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KSIĘGOWANIE TOWARU WYSŁANEGO 
„ZA POBRANIEM"

Dla należytego rozstrzygnięcia tej kwestii bucbalteryjnej należy 
prawidłowo ocenić wypadek wysłania towaru „za pobraniem” pod ką­
tem widzenia gospodarczym—jako decydującym w księgowości, jednak­
że bez zanalizowania tej czynności pod względem prawnym, nie potra- 
limy ocenić jej prawidłowo pod względem gospodarczym. Dlatego też 
zajmiemy się przede wszystkim analizą prawną transakcji.

Według art. 294 Kodeksu Zobowiązań, „przez umowę sprzedaży 
sprzedawca zobowiązuje się przenieść własność rzeczy łub inne prawo 
majątkowe na kupującego, który zobowiązuje się zapłacić określoną ce­
nę”. Z tego ujęcia przez nasz Kodeks Zobowiązań istoty sprzedaży wy­
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nika, że sprzedaż towaru z warunkiem wydania go kupującemu „za po- 
braniem” jest dokonana już w momencie zobowiązania się sprzedawcy do 
wysłania towaru „za pobraniem”, tj. do przeniesienia na nabyw cę w ła­
sności rzeczy po zapłaceniu przezeń ceny.

W m yśl art. 300 i 337 Kodeksu Zobowiązań, sprzedaw ca jest zo­
bow iązany sprzedaną rzecz w ydać kupującem u, zaś kupujący  — rzecz 
odebrać i zapłacić za nią um ówioną cenę.

Umowa sprzedaży tow aru z w arunkiem  w ysłania „za pobraniem ” 
posiada tę charakterystyczną cechę, że kontrahenci godzą się na to, że­
by rzecz została naprzód przez kupującego zapłacona a potem dopiero 
wydana.

Ponieważ um ow a sprzedaży jes t um ową dw ustronną o zobow iąza­
niach w zajem nych, m a do niej zastosowanie przepis § 1 art. 250 Ko­
deksu Zobowiązań: „Jeżeli jedna ze stron dopuści się zwłoki w w yko­
naniu zobowiązania wzajemnego, druga strona może, według swego w y­
boru, albo dochodzić w ykonania zobowiązania i odszkodowania za zwło­
kę, albo w yznaczyć drugiej stronie odpow iedni term in do w ykonania 
z zastrzeżeniem , że po bezskutecznym upływie wyznaczonego terminu od 
umowy odstępuje.

Aż do chwili „wykupienia” przez kupującego przesyłki „za pobra­
niem”, nie wiadomo, czy nabywca będzie dłużny sprzedawcy cenę za towar.

N abyw ca tow aru nie w ykupuje. Sprzedaw ca, odpowiednio do § 1 
art. 250 KZ, w zyw a go do w ykupienia tow aru w pew nym  term inie i 
czyni zastrzeżenie, że po bezskutecznym  upływ ie wyznaczonego term i­
nu od um owy odstąpi. Jeśli, mimo to, nabyw ca w term inie w yznaczo­
nym  tow aru nie w ykupi, um owa będzie rozw iązana. W w ypadku roz­
wiązania um owy, nabyw ca już nie będzie dłużny sprzedaw cy ceny 
sprzedażnej. W prawdzie sprzedaw ca ma praw o w tym  w ypadku żądać 
od nabyw cy odszkodowania w wysokości szkody, którą poniósł z po­
w odu niew ykonania przez kupującego zobowiązania. Ale jes t to roszcze­
nie już całkiem  innego charakteru  niż roszczenie sprzedaw cy do nabyw ­
cy z ty tu łu  ceny sprzedażnej. To nowe roszczenie staje się z punk tu  
w idzenia gospodarczego należnością dopiero z chw ilą ustalenia w ysoko­
ści odszkodowania na drodze polubow nej czy sądowej.

Powyższa analiza praw na przekonyw a nas o tym , że w chwili wy­
słania towaru „za pobraniem” należność za towar jeszcze nie istnieje.

W m yśl art. 301 Kodeksu Zobowiązań, „jeżeli rzecz m a być prze­
słana kupującem u, uw aża się ją, w braku odmiennej umowy, za w ydaną, 
gdy sprzedaw ca odda ją, celem dostarczenia na miejsce przeznaczenia, 
osobie lub zakładowi, zawodowo trudniącym  się przewozem  rzeczy te­
go rodzaju”. A właśnie przy wysłaniu towaru „za pobraniem” istnieje 
„umowa odmienna”: towar przez oddanie go poczcie lub ekspedytorowi 
nie jest uważany za wydany nabywającemu, gdyż w ydanie następuje do­
piero po zapłaceniu przez kupującego należności za towar.

Stąd wniosek, że z chwilą wysłania towaru za pobraniem, towar 
nie wychodzi z posiadania sprzedającego.

[ tak w chwili wysłania towaru za pobraniem nie powstaje żadne 
wydarzenie gospodarcze: towar zostaje w posiadaniu sprzedającego, zaso­
by towarowe wysyłającego nie ulegają zmniejszeniu, jego należności u klien­
tów nie ulegają zwiększeniu.
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Ponieważ przedm iotem  księgowania winny być tylko w ydarzenia 
gospodarcze, w ysłanie tow aru „za pobraniem ”, ściśle mówiąc, może być 
uwidocznione tylko w księgach pom ocniczych, może n ie  b y ć  k s i ę g o ­
w a n e  w k s i ę g a c h  z a s a d n i c z y c h  — podobnie jak  w ysłanie tow a­
ru do sprzedaży komisowej.

Ale, tak  samo jak  przy w ysłaniu towaru do sprzedaży komisowej, 
w ysłanie tow aru „za pobraniem ” można uwidocznić w księgach zasad­
niczych.

Pam iętać należy o tym  — co w ynika zresztą z powyższych w yw o­
dów  — że wydarzenie to nie może być uwidocznione ani na Rachunku 
Sprzedaży (Rachunku Towarów), ani na Rachunku Odbiorców—gdyż nie 
uległy zm niejszeniu zasoby tow arow e sprzedającego i nie zw iększyły 
się jego należności u klientów.

Przeprow adzenie w ysłania tow aru „za pobraniem ” przez Rachunki 
Sprzedaży i O dbiorców  (jak to, podobno, czyni wielu księgowych) jest 
nie tylko w adliw e z punktu  w idzenia buchał feryjnego, ale i n iepraw i­
dłowe pod kątem  w idzenia ustaw y o podatku przem ysłowym  — gdyż 
stw arza pozornie obrót, podlegający opodatkowaniu.

Według art. 5 ustaw y o podatku przem ysłowym , za obrót podle­
gający opodatkow aniu przy  sprzedaży towarów uważa się „przychód 
brutto” za tow ary tak sprzedane za gotówkę, jak  wym ienione lub sprze­
dane na k redy t (pkt. 1, 7, 9 ust. 1). § 18 rozporządzenia w ykonaw cze­
go do tej ustaw y w yjaśnia nam, że „za przychód brutto uważa się peł­
ną należność sprzedawcy z  tytułu zawartej transakcji”.

Ponieważ, jak  wyjaśniliśmy, z  chwilą wysłania towaru „za pobra­
niem”, należność jeszcze nie powstaje, nie powstaje z  tą chwilą również 
obrót podlegający opodatkowaniu.

Zgodnie z wyżej zajętym  stanowiskiem , księgowanie tow aru „za 
pobraniem ”, w księgach zasadniczych może mieć przebieg następujący.

I. W ysyłam y tow ar za pobraniem: W inien Rachunek „Za Pobra­
n iem ”, Ma Rachunek Tow arów W ysłanych „Za Pobraniem ” — 1000 za 
w ysłane pod adresem...

II. Tow ar zostaje w ykupiony i należność w pływ a do kasy: W inien 
R achunek Kasy, Ma Rachunek „Za Pobraniem ” 1000 — za w ykupioną 
przesyłkę pod adresem...

III. Przenosim y transakcję na Rachunek Sprzedaży i Rachunek 
O dbiorców : W inien R achunek Odbiorców , Ma Rachunek Sprzedaży — 
1000 za przeniesioną sprzedaż przesyłki za pobraniem  pod adresem...

IV. Przenosim y w płatę na Rachunek Towarów W ysłanych „Za 
Pobraniem ”: W inien R achunek Tow arów  W ysłanych „Za Pobraniem ”, 
Ma R achunek O dbiorców —1000 za przeniesienie wykupionego pobrania 
z przesyłki „za pobraniem ” pod adresem... *).

*) P rzy jm ujem y uktad  zalecony przez B. W łodarza w a rty k u le  pt. „Jak księgo­
w ać sprzedaż za za liczen iem ”, C zasopism o K sięgow ych w Polsce, n r 3, 1937, str. 92, 
zm ieniając jedyn ie  nom enk la tu rę  rachunków .
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

91.

SALD O  KREDYTOW E KASY.

Saldo kredytow e jako  w ynik przeo-  
czen ia  w inno być u jaw nione przy kon­
troli kasy. Brak co d zien n ej kontroli ka­
sy, u m o żliw ia jący  takie p rzeoczen ie , 
zw łaszcza przy w iększych obrotach  
dzienn ych , sprzeciw ia  się zasadom  księ­
gowości i uzasadnia uznanie ksiąg za  
niepraw id łow e. NTA, 7 czerw ca 1937, 
I. rej. 10183/34.

Z uzasadnienia: S karżąca firm a jest 
p rzedsięb iorstw em  hurtow ego handlu  k a ­
w ą i h erba tą  i osiągnęła w ro k u  1931 o- 
b ró t 614.742, w ykazany  księgam i i p rzy ­
ję ty  za podstaw ę opodatkow ania . Z askar­
żoną decyzją  odm ów iono zastosow ania 
ulgowej staw ki dla obrotów  hurtow ych  
z pow odu dyskw alifikac ji ksiąg. D yskw a­
lifikacja ta  op ie ra  się w p ierw szym  rzę ­
dzie na  stw ierdzen iu  w  księdze kasow ej 
salda kredytow ego  w k ilku  po sobie n a ­
stępu jących  dniach, k tó ry  to fakt s k a r ­
ż ą c a  w y j a ś n i ł a  w t e n  s p o s ó b ,  i ż  
j e d e n  z e  s p ó l n i k ó w  f i r m y  z a -  
i n k  a s o w a ł u o d  b  i o r  c ó w  k w o t ę  
3.592 zł. 48 gr., a t o w d n i a ch 16 i 17 
s t y c z n i a  1931, i k w o t ę  t ę  o d d a ł  
d o  k a s y ,  a d o p i e r o  d n i a 2 1  s t y c z ­
n i a  o d d a ł  b u c h a l t e r c e  w y k a z  
z a i n k a s o w a n y c h  k w o t ,  s t a n o ­
w i ą c y  p o d s t a w ę  k s i ę g o w a n i a ,  
i w t e d y  d o p i e r o  w p ł y w  g o t ó w ­
k i  z o s t a ł  z a k s i ę g o w a n y .  W yjaśnie­
nie to  stw ierdza n iew ątpliw ie fakt, że 
oddana do k asy  gotów ka n ie  została w 
d ac ie  je j w pływ u do k asy  u jaw niona w 
księdze kasow ej, a nastąp iło  to dopiero  
w m om encie oddan ia  do księgow ania 
w ykazu poszczególnych kw ot, k tó re  sk ła­
dały  się na oddaną do kasy  sum ę. Jak

kolw iek  m ożna fak t ten  uw ażać za p rze ­
oczenie, to jed n ak  p r z e o c z e n i e  t a ­
k i e  w i n n o  b y ł o  z o s t a ć  u j a w n i o ­
n e  p i e r w s z e g o  d n i a ,  w k t ó r y m  
w y d a t k i  k a s y  p r z e k r o c z y ł y  
j e j  k s i ą ż k o w y  z a p a s  g o t ó w k i ,  
i w t e d y s p r o s t o w a n e .  N i e u j a w -  
n i e n i e  t e g o  p r z e o c z e n i a  i n i e -  
s p r o s t o w a n i e  g o  w t y m  d n i u  
w s k a z u j e  n a  b r a k  c o d z i e n n e j  
k o n t r o l i  k a s y ,  k t ó r a  w p r z e d ­
s i ę b i o r s t w i e  h a n d l u  h u r t o w e ­
go.  o s i ą g a j ą c y m  d z i e n n y  o b r ó t  
o k o ł o  2 . 0 0 0  zł .  n i e  m o ż e  b y ć  u- 
z n a n a  z a  z b ę d n ą .  B rak tak iej k o n ­
tro li i m ożliw ość za jśc ia  p rzeoczenia  te ­
go rodzaju , b y  w pływ  sum y 3.5^2 zł. 48 
gr. n ie  został w księdze kasow ej n a ty ch ­
m iast uw idoczniony  sprzeciw ia ją  się za­
sadom  praw id łow ej księgow ości i w ła­
dza pozw ana zasadnie  uznała  księgi na  
podstaw ie stw ierdzen ia  tego faktu  za n ie ­
praw idłow e.

N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny  
zatem  — pom ijając rozpatryw an ie  zarzu ­
tów  p rzeciw  dalszym  m otyw om  dy sk w a­
lifikacji ksiąg, jako  ju ż  bezprzedm iotow e 
—oddalił skargę, jak o  n ieuzasadnioną (n).

Podaliśmy wyżej najświeższej da­
ty wyrok (czerwiec br.) w kwestii, 
która ma już bogatą judijkuturę 
NTA (ob. OBP, nr. J, br.' str. 42 
i n.). Wyroki N T A  w materii sal­
da kredytowego kasy można po­
dzielić na dmie grupy: szereg wy­
roków traktuje tę usterkę jako bez­
względny powód, do uznania ksiąg 
za nieprawidłowe, inne zaś — zaj­
mują stanowisko, że wpływ salda 
kredytowego kasy na ocenę prawi­
dłowości ksiąg jest zależny od za­
sięgu tej usterki, rozmiarów przed-
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siębiorstma i okoliczności sprawy.
Do pierwszej grupy należą wy­

roki: z  d. 12 grudnia 1934, 1. rej. 
9296/31, z  d. 24 stycznia 1936, l. 
rej. 1548/34 (OPA, 1936, poz. 1635 
i 1636).

Do drugiej grupy należą—oprócz 
omawianego—wyroki:

z  d. 5 października 1936, l. rej. 
■6028/34: „inaczej będzie się ta spra­
wa przedstawiać np. w wielkim 
przedsiębiorstwie bankowym, gdzie 
nie da się prawie pomyśleć tego 
rodzaju sytuacja, a inaczej— w nie­
wielkim przedsiębiorstwie, prowa­
dzonym przez kupca jednostkowe­
go, który nie zawsze oddziela ści­
śle zasoby kasowe przedsiębiorstwa 
od zasobów osobistych, gdzie więc 
powstanie tzw. salda kredytowego 
jest możliwe na skutek zwykłego 
przeoczenia”;

z  d. 20 października 1936, l. rej. 
6400/34: „każde istnienie salda kre­
dytowego stanowi wadliwość (uster­
kę) w księgowaniu, lecz nie idzie 
za tym, aby każda tego rodzaju 
usterka czyniła księgi nieprawidło­
wymi... Decydować tu bowiem mu­
si zasięg tej usterki (np. wysokość 
salda w stosunku do obrotów przed­
siębiorstwa) i okoliczności sprawy”;

z  d. 19 kwietnia 1937, 1. rej. 
8491/34—który uznał, że o ile stan 
kredytowy kasy przewyższający 
stan debetowy trwa przez kilka 
miesięcy, okoliczność ta stanowi do­
stateczny powód do uznania ksiąg 
za nieprawidłowe (OPA, 1937, poz. 
1902).

Saldo kredytowe kasy jest wy­
nikiem niezaksięgowania wpływu. 
K a ż d y  w p ł y w  d o  k a s y  j e s t  
w y d a r z e n i e m  w y b i t n i e  g o ­
s p o d a r c z y m  i j a k o  t a k i  — 
niezależnie od tytułu wpływu (na­
leżność za towar lub usługi, po­
życzka bankiera lub przyjaciela, 
wpłata właściciela)—w i n i e n  b yć

n i e z w ł o c z n i e  z a k s i ę g o w a ­
ny. Niedopełnienie tego jest nie­
wątpliwym błędem księgowania.

C z y  t a k i  b ł ą d  s t a n o w i  
p o d s t a w ę  do  u z n a n i a  k s i ą g  
z a  n i e p r a w i d ł o w e ?

Ta kwestia zniewala nas do po­
stawienia zagadnienia szerszego—  
wagi zasadniczej: c z y  j u ż  j  e d -  
no u c h y b i e n i e  p r z e c i w k o  
p r  a w i d ł o m  k s i ę g o w o ś c i  j e s t  
d o s t a t e c z n y m  p o w o d e m  do  
u z n a n i a  k s i ą g  z a  n i e p r a ­
w i d ł o w e ?

Temu zagadnieniu poświęcimy o•- 
bszerniejsze wywody *). Narazie 
ograniczamy się do poniższych u- 
wag.

Stanowisko, że ju ż  jedno uchy­
bienie dyskwalifikuje księgowość, 
jest równoznaczne z  żądaniem, by 
księgowość, jeśli chce być prawi­
dłowa, była nieomylna. A  przecież 
takiego wymogu niepodobna stawiać 
dziełu rąk ludzkich.

N T A , w  drugiej grupie wyroków, 
roztrząsających wpływ salda kre­
dytowego kasy na prawidłowość 
ksiąg, zajmuje stanowisko, że wpływ  
ten jest zależny od zasięgu usterki 
i okoliczności sprawy. To stano­
wisko zbliża nas do momentu, gdy 
N T A  skrystalizuje i wypowie wre­
szcie pogląd—nastąpi to, zdaniem 
naszym niewątpliwie—że nie każ­
de i nie zawsze uchybienie prze­
ciwko wymogom prawa i nauki księ­
gowości dyskwalifikuje pod wzglę­
dem formalnym (pod względem

*) R edakcja  naszego czasopism a n a ­
desłała  IV O gólnokrajow em u K ongreso­
wi K sięgow ych i R zeczoznaw ców  K się­
gowości. k tó ry  odbędzie  się w  K atow i­
cach w d. d . 31 paźdz ie rn ika  i 1 lis to ­
pada br., re fe ra t pośw ięcony, m iędzy  in ­
nym i, tem u zagadnieniu. R eferat ten  b ę ­
dzie w ydrukow any  w program ie K on­
gresu.
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prawidłowości) daną księgowość, a 
t y l k o  w t y c h  w y p a d k a c h ,  
Ę d y  z a k r e s  l ub  r o d z a j  u- 
c h y b i  eń  upow a żn ia  d o  u z n a ­

n i a  k s i ą g  z a  n i e  z  a s ł u g u j  ą- 
ce na  z a u f a n i e  a w i ę c  — 
p o z b a w i o n e  m o c y  d o  w o d o ­
ru ej.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

12.

N IEPO TRĄCALN O ŚĆ STRATY NA P O ­
ŻYC ZO N YM  KAPITALE PRZY USTALENIU 
D O CH O D U PO D A TK O W EG O  O SO BY  
FIZYCZN EJ. NIE ZAJM UJĄCEJ SIĘ ZA ­
W O D O W O  W YPO ŻYCZAN IEM  PIENIĘ­

DZY.
C Z Y  ODSETKI, W LIC Z O N E DO SUMY 
W EKSLU, A LE NIE Z A P ŁA CO N E, STA­
N O W IĄ , PRZY OPODATKOW ANIU O -  
SO BY FIZYCZN EJ NIE PROW ADZĄCEJ 
K S IĄ G  H AN D LO W YCH , PRZYCHÓD W  
RO ZUM IEN IU USTAWY Ó  PODATKU  

D O CH O D O W YM ?

Przy ustaleniu dochodu podatkowe-1 
go  osoby fizyczn e j, strata na w ypoży­
czonym  kapitale  jest n iepotrącalna— 
jeśli ta osoba n i e zajm uje się zaw o­
dow o w ypożyczaniem  p ien ięd zy .

O dsetki w liczon e  do sun.y wekslu, 
a le  n ie  zap łaco n e nie stanowią przy­
chodu w rozum ieniu ustawy o podat­
ku dochodow ym  — przy opodatkow a­
niu osoby fizycznej n ie  prow adzącej 
ksiąg handlow ych. NTA, 26 m aja 1937 r.,
I. re j. 5926/35.

Z uzasadnien ia: O ile natom iast idzie 
o zarzu t n a tu ry  praw nej, że s tra ty  na k a ­
p ita le  jednym  w inny być odliczane od 
dochodu otrzym anego w  postaci odsetek  
od innych  w ypożyczanych  kapitałów , to

pogląd ten  n ie znajdu je  uzasadn ien ia  ani 
w p rzep isach  ustaw y o państw ow ym  po ­
datku  dochodow ym , ani w  stałej judy - 
ka tu rze  N ajw yższego T rybunału  A dm ini­
stracyjnego, o ile chodzi o dochód  oso­
by  fizycznej, n ie  zajm ującej się zaw odo­
wo (jako bankier) w ypożyczaniem  p ie ­
n iędzy  na p rocen t. I ten  zatem  zarzut 
skargi uznał N ajw yższy T ry b u n a ł A dm i­
n is tracy jny  za n ietrafny . N iem niej przeto  
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  za­
uw aża, o ile chodzi o kw otę odsetek  zł. 
4.000, doliczoną do dochodu, że p o ­
g l ą d  w ł a d z y ,  w y r a ż o n y  w o d ­
p o w i e d z i  n a  s k a r g ę ,  ż e  w l i c z o ­
n e  d o  s u m y  w e k s l a  o b l i c z o n e  
z g ó r y  o d s e t k i  n i e z a l e ż n i e  o d  
t e g o ,  c z y  w e k s e l  z o s t a ł  z a p ł a ­
c o n y  c z y  t e ż  n i e  z o s t a ł  z a p ł a ­
c o n y ,  j u ż  p r z e z  z a r a c h o w a n i e  
s t a n o w i ą  p r z y c h ó d ,  j e s t  b ł ę d ­
n y  bow iem  jed y n ie  fak tyczn ie  o trzym a­
ne Odsetki, a nie zarachow ane o ile idzie 
o osoby fizyczne, k tó rych  dochód  został 
ustalony  jak  w konk re tnym  p rzy p ad k u — 
nie na podstaw ie  ksiąg  hand low ych— 
stanow ią p rzychód  w rozum ien iu  art. 19 
ustaw y o po d a tk u  dochodow ym  *).

*) W yciąg z tego w yroku  został po ­
dany  przez M inisterstw o S karbu  pod­
w ładnym  organom  „do w iadom ości" o- 
kó ln ik iem  z d. 4 w rześn ia  1937, L. D. V. 
23192/2/37, Dz. Urz. nr. 23 1937 poz. 763..
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
O  PRACĘ I UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

1 3 .

PRACA UM YSŁO W A C Z Y  FIZYCZNA?

O  ile  wśród funkcyj, które pełni pra­
cow nik, są funkcje o charakterze um y­
słowym i fizycznym , należy , d la  usta­
len ia  ogólnego charakteru pracy, o ce­
n ić, ja k ie  funkcje przew aża ją . O cen a  
tej przew ag i n ależy , w  w ypadku spo­
ru, do w ładzy  o rzek a jące j — w obec  
braku w tej m ierze szczegółow ych p rze ­
pisów  praw nych. NTA, 23 grudnia 1936,
I. rej. 10790/34.

Z uzasadn ien ia: D ecyzją z 6  kw ietn ia
1933 r. L. 5231/14676 Z. U. P. U we L w o­
w ie orzekł, że Jan  J., za trudn iony  jako 
egzeku to r p rzy  T ym czasow ym  W ydziale 
Pow iatow ym  w L ubaczow ie n ie  podlega 
w m yśl art. 5 p u n k t 3 p raw a z 24 listo ­
pada 1927 r. (poz. 911 Dz. Ust.) obow iąz­
kow i ubezpieczenia.

U rząd W ojew ódzki Lw ow ski, za ła tw ia­
ją c  zarzu ty  J., orzeczeniem  z 29 m aja
1934 r. L. P. U. 12/127 1934 r. za tw ier­
dził tą  decyzję, zaznaczając w u zasad ­
nieniu, że w edług w yniku  dochodzeń  o- 
ponentow i p rzydzie lano  od czasu do cza ­
su n iek tó re  należności do ściągnięcia, a 
p rzy  odprow adzaniu  przezeń  gotów ki 
w ypłacono m u należny  p rocent; czynno ­
ści te og ran iczały  się do m echanicznego 
ściągania gotów ki i n ie nadaw ały  m u zna­
m ion p racow n ika  um ysłow ego.

O dw ołan ie  J. M inisterstw o O p iek i Spo­
łecznej o rzeczen iem  z 4 p aździern ika  
1934 r. L. Dz. Uo. 1/382—4 nie uw zględ­
niło, nadm ieniając, że odw oław ca nie 
p rzy toczy ł żadnych  argum entów , oba la ­
ją cy c h  u sta len ie  U rzędu  W ojew ódzkie­
go, że czynności jego ograniczały  się do 
m echanicznego  ściągania  gotów ki.

Na o rzeczen ie  M inisterstw a Jan J. w niósł 
skargę do N ajw yższego T rybunału  A d­

m inistracyjnego, k tó ry  rozw ażył, co n a ­
stępuje:

O  ile skarżący  uzasadnia  sw oją skargę 
tym , że jego czynności jako  egzekutora  
n ie  b y ły  czynnościam i ubocznym i w m yśl 
art. 5 p u n k t 3 p raw a z 24 listopada 1927 
r. i że w edług art. 2  tegoż p raw a w inien 
on podlegać ubezp ieczen iu  bez w zględu 
na okres trw an ia  jego za trudn ien ia  jako 
egzekutora, ja k  rów nież n iezależn ie  od 
w ysokości w ynagrodzen ia  o raz  okresów  
w ypłaty , to  T ry b u n a ł ty ch  okoliczności 
n ie mógł b rać  pod uwagę, albow iem  na 
n ich  decyzja  U rzędu W ojew ódzkiego z 
29 m aja 1934 r., zatw ierdzona zaskarżo ­
nym  orzeczeniem , się nie op ierała , n a to ­
m iast w zięła za podstaw ę odm ow ę u zna­
nia skarżącego za p racow n ika  um ysło ­
wego jed y n ie  rodzaj jego czynności jako 
egzekutora w T ym czasow ym  W ydziale 
Pow iatow ym  w L ubaczow ie, a skoro  w ła­
dza  pozw ana p rzy jęła , że ze w zględu na 
rodzaj czynności J. n ie posiada  ch a rak ­
te ru  p racow nika  um ysłow ego, nie p o trze ­
bow ała się tym  sam ym  zajm ow ać ro zp a ­
tryw aniem  spraw y pod  kątem  w idzenia 
art. 5 pkt. 3 cytow anego p raw a. D alej 
skarżący  za rzu ca  w skardze, że docho­
dzen ia  zostały  p rzeprow adzone przez 
sam W ydział Pow iatow y, a zatem  przez 
czynn ik  in teresow any, i w yw odzi, że 
spełn iał funkcje  egzekutora  przez  4 lata, 
o trzym ując  w ynagrodzenie  procentow e 
od ściągniętych  sum , że w ystaw iał kw i­
ty  z po tw ierdzen iem  odbioru  u iszczonej 
kw oty , zaznaczał zap ła tę  w spisie po d a t­
ników , sporządzał odnośne w ykazy  i z e ­
staw ienia rachunkow e, a te czynności 
zdaniem  skarżącego, kw alifiku ją  go jako  
pracow nika  um ysłow ego.

Na w yw ody te T ry b u n a ł zaznacza, że 
w yjaśnienia, udzielone w nin iejszej sp ra ­
w ie p rzez  T ym czasow y W ydział Pow ia­
tow y posiadają  m oc dow odow ą, dopóki
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ich praw dziw ość n ie zostanie podw ażona 
dow odem  przeciw nym ; tak iego  zaś do­
w odu przeciw nego skarżący  ani w p rze ­
w odzie ad m in is tracy jn y m , ani obecnie  w 
skardze  nie dostarczy ł. Jak  n astępn ie  o- 
kazu je  się z ak t spraw y, dochodzenia  
m. in. co do rodzaju  czynności J. w  W y­
dziale  szły  w tym  k ie ru n k u  czy tenże 
obok  czynności fizycznych  spełn iał ta k ­
że czynności um ysłow e i czy  te ostatnie 
w  całokształcie  jego zajęć p rzew ażały . 
O c e n a  w k w e s t i i  p r z e w a g i  t y c h  
d w ó c l i  r o d z a j ó w  z a j ę ć ,  w p o ­
s z c z e g ó l n y m  p r z y p a d k u  w 
b r a k u  s z c z e g ó ł o w y c h  w t e j  
m i e r z e  p r z e p i s ó w  p r a w n y c h  
m u s i  b y ć  p o z o s t a w i o n a  w ł a ­

d z y  o r z e k a j ą c e j ,  a n i e  j e s t  r z e ­
c z ą  N a j w y ż s z e g o  T r y b u n a ł u  
A d m i n i s t r a c y j n e g o  j a k o  i n ­
s t a n c j i  k a s a c y j n e j ,  o c e n ę  w ł a ­
d z y  z a s t ę p o w a ć  o c e n ą  w ł a s n ą .

Skoro  zaś w ładza w ykonyw ując p rz y ­
sługującą jej ocenę, p rzy jęła , że z uw a­
gi na rodza j zajęć skarżący  nie może 
być  uznany  za p racow nika  um ysłow ego 
w rozum ieniu  p raw a z 24 listopada 1927 
r., to w tym  przy jęc iu , op a rty m  na  ze ­
b ran y m  w tym  k ie ru n k u  m ateria le  d o ­
w odow ym , T rybunał nie d o pa trzy ł się 
zarzuconej n ielegalności zaskarżonego o- 
rzeczen ia  i skargę, ja k o  n ieuzasadnioną, 
oddalił.

Pracownicze zarobki i ustawowe 
potrącenia w przedsiębiorstwach 
prywatnych od 1 lutego 1936 roku

Gotowe wyliczenia do list płacy i wypłat zarobków 
pracowników umysłowych i robotników.

Opracował
Z U R A D  J A N

b. Inspektor Kontroli Zakł. Pracy Ubezp. Sp. w Warszawie

Cena zł. 2.—

Wysyłkę uskutecznia po uprzednim wpłaceniu na konto 
PKO 22.308 

(Koszty przesyłki 60 gr.)
■' \

KSIĘGARNIA PRAWNICZA, WARSZAWA, SENATORSKA 8
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N O W E L A  
do Rozporządzenia o poborze scalonego podatku przemy­

słowego od zapałek
W  nrze  6 6  D zienn ika  U staw  z d. 15 w rześn ia  br., poz. 506 zostało ogłoszone 

R ozporządzenie  M inistra S karbu  z d. 51 s ierpn ia  b r. w ydane w  porozum ieniu  z M ini­
strem  P rzem ysłu  i H and lu  zaw ierające zm ianę w ysokości scalonego po d a tk u  p rz e m y ­
słowego od zapałek  (§ 5 R ozporządzen ia  M. S. z dn. 14 lutego 1956 r.). Poniżej poda­
jem y  pe łn y  tek s t R ozporządzen ia  o tym  po d a tk u  z uw zględnieniem  zm iany.

Rozporządzenie Ministra Skarbu z d. 14 lutego 1936 wydane w poro­
zumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu o poborze scalonego po­

datku od zapałek.
Na podstaw ie art. 57 ust. 2  z dn ia  15 lipca  1925 r. o państw ow ym  podatku  p rze­

m ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1954 r. N r 76 poz. 716) w b rzm ien iu  nadanem  dekre tem  P re­
zyden ta  R zeczypospolitej z dn ia  14 styczn ia  1956 r. (Dz. U. R. P. Nr 5 poz. 15) zarzą­
dza  się co następuje:

§ 1 . W prow adza się pobó r scalonego poda tku  przem ysłow ego od zapałek.
§ 2 . Scalony  podatek  przem ysłow y od zapałek  obejm uje w szystk ie fazy  obro tu  

zapałkam i w handlu . Scalony p oda tek  przem ysłow y nie obejm uje fazy obro tu  p rzem y­
słowego zapałkam i, od którego opłaca podatek  przem ysłow y od obrotu  Spó łka A kcyj­
na  do E ksploatacji Państw ow ego M onopolu Zapałczanego w Polsce w  form ie ryczałtu  
podatkow ego w m yśl art. 19 ustaw y z dn ia  50 styczn ia  1951 r. o m onopolu zapałcza­
nym  (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 45).

§ 5. Scalony p oda tek  przem ysłow y od zapałek  w ynosi:
a) od zapałek  norm alnych  i innych  zapałek  zaliczanych do rzęd u  zapałek  nor­

m alnych—zł. 54.40 od jednego m iliona zapałek;
b) od w szelk ich  innych  zapa łek—zł. 45 od jednego m iliona zapałek .
§ 4. (1 ) Scalony po d a tek  przem ysłow y od zapałek  w płacać będzie  Spółka A kcy j­

na  do E ksp loatac ji Państw ow ego M onopolu Zapałczanego w Polsce.
(2) Spółka A kcyjna do E ksp loatac ji Państw ow ego M onopolu Z apałczanego w Pol­

sce up raw niona jest do doliczan ia  do ceny  sp rzedażnej zapałek  scalonego podatku  
przem ysłow ego w w ysokości określonej w § 5 rozporządzen ia  niniejszego, z tem  jed ­
nak, że nie m oże to spow odow ać zw yżki ceny  zapałek  p rzy  sp rzedaży  detalicznej.

§ 5. Spółka A kcyjna do E ksp loatac ji Państw ow ego M onopolu Z apałczanego w 
Polsce w płacać będzie  scalony  p oda tek  przem ysłow y od zapałek  do K asy 1 U rzędu 
Skarbow ego w W arszaw ie do dn ia  1 0  każdego m iesiąca w  w ysokości podatku , p rzy p a ­
dającego od obrotów  zapałkam i w m iesiącu  poprzednim .

§ 6 . 1 U rząd S karbow y w W arszaw ie o tw orzy w  księdze b ierczej podatku  p rze­
m ysłow ego od obro tu  specjalne konto  dla księgow ania scalonego podatku  przem ysło ­
wego od zapałek, w płacanego w m yśl p rzep isów  rozporządzen ia  niniejszego.

§ 7. Izba S karbow a G rodzka w W arszaw ie, up raw niona jest do przeprow adzan ia  
kon tro li nad  praw idtow em  obliczaniem  oraz term inow em  w płacan iem  scalonego p o d a t­
k u  przem ysłow ego, przypadającego  w m yśl przepisów  rozporządzen ia  niniejszego, w
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try b ie  określonym  w §§ 1 2  — 23 rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  31 styczn ia  
1931 r. (Dz. U. R. P. Nr, 1 0 , poz. 51).

§ 8 . P rzedsięb iorstw a handlow e (część II lit. A taryfy , stanow iącej załączn ik  do 
art. 23 ustaw y z dn ia  15 lipca  1925 r. o państw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym ) nie o- 
p łaca ją  oddzieln ie  poda tku  przem ysłow ego od obrotu , p rzypadającego  od obrotów , u- 
zy skanych  p rzy  sp rzedaży  zapałek, od k tó ry ch  to obrotów  został opłacony  scalony 
poda tek  przem ysłow y.

§ 9. (1) R ozporządzen ie  niniejsze w chodzi w życie z dniem  ogłoszenia i m a za ­
stosow anie do obrotów , osiągniętych począw szy od dn ia  15 styczn ia  1936 r.

(2) Jednocześn ie  trac i m oc rozporządzenie  M inistra S karbu  z d n ia  29 grudnia 
1933 r. w ydane w porozum ieniu  z M inistrem  P rzem ysłu  i H andlu  w sp raw ie  scalonego 
podatku  przem ysłow ego od zapałek  (Dz. U. R. P. Nr. 103, poz. 798).

M inister Skarbu:
(—) E. Kwiatłcowski

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 C Z ER W C A  1936 R. 

L. D. V. 5640/1/36
w spraw ie zb ie ran ia  [inform acyj w spółdzieln iach  m leczarskich oraz zajm ow ania  

należności za dostarczone od łych spó łdzieln i m leko.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 16 z 1936 r., poz. 525)

O rganizacje ro ln icze i spółdzielcze we w noszonych do M inisterstw a S karbu  za­
żalen iach  podnoszą, że n iek tó re  u rzęd y  skarbow e przez zb ieran ie  w  spó łdzie ln iach  
m leczarsk ich  m asow ych inform acyj podatkow ych  odnośnie ilości i w artości d o sta rczo ­
nego przez ro ln ików  m leka, ja k  rów nież przez  m asowe zajm ow anie w tych  spó łdziel­
n iach  należności ro ln ików  za dostarczone m leko, celem  p o k ry c ia  zaległości poda tko ­
w ych i innych , odstręczają  ro ln ików  od należen ia  do spó łdzieln i m leczarskich .

Zw ażyw szy, że zeb rane  w spó łdzie ln iach  m leczarsk ich  inform acje  o dostarczo- 
nem  przez  ro ln ików  m leku  nie p rzedstaw iają  w w iększości w ypadków  w artości jako 
m aterja ł w ym iarow y oraz, że m asow e zajm ow anie w spółdzieln iach  należności za do ­
starczone m leko m oże rzeczyw iście  w płynąć u jem nie na  rozw ój spółdzielczości m le­
czarsk ich , gdyż ro ln icy  będą  się w strzym yw ać w tych  w arunkach  z dostarczan iem  m le­
ka  do spółdzielni, M inisterstw o S karbu  poleca:

a) bezw zględnie zaprzestać zb ieran ia  in form acyj co do dostarczonego przez ro l­
ników  m leka, o ile chodzi o d robnych  ro ln ików , k tó rzy  ze w zględu na obszar posia­
danego gruntu i cenę zboża nie mogli osiągnąćj dochodu  podlegającego opoda tko ­
waniu;

b) co do pozostałych ro ln ików  ograniczyć zb ieran ie  tego rodzaju  inform acyj ty lko  
do tych  w ypadków , gdy chodzi o rolników :

1 . p row adzących  gospodarstw a, nastaw ione p rzew ażnie  na p rodukcję  mleczną* 
tak  że u stalen ie  d la  nich  dochodu ty lko  na podstaw ie norm  dochodow ości nie odpo ­
w iadałoby  rzeczyw iste j dochodow ości gospodarstw a,

2 . p row adzących  księgi gospodarcze;
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c) ograniczyć zajm ow anie w  drodze  egzekucji należności ro ln ików  za m leko  do­
starczone do spółdzieln i do ty ch  jed y n ie  w ypadków , gdy spisano p ro to k ó ł n ieściągal­
ności spow odu b ra k u  ruchom ości podlegających  zajęciu, lecz i w  ty ch  w yjątkow ych 
w ypadkach  w olno zajm ow ać ty lko  25% p rzypada jące j do w yp ła ty  należności za d o sta r­
czone m leko.

Powyższe ogran iczen ia  co do zb ieran ia  w spó łdzieln iach  m leczarsk ich  in fo rm a­
cy j podatkow ych  nie odnoszą się do inform acyj o tran sak c jach  sp rzedaży  w yrobów  
m leczarsk ich  przez  spółdzieln ie.

D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow ick i

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 3 W RZEŚN IA 1937 R.
L. D. V. 38073/4/37

w spraw ie zw o ln ien ia  od podatku przem ysłow ego garaży i przedsiębiorstw  
obsługi techn icznej po jazdów  m echanicznych .

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 23 z 1937 r., poz. 762)

M inisterstw o S karbu  na  podstaw ie art. 39 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rz e ­
m ysłow ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr. 46, poz. 339) zw alnia z u rzędu  (bez obow iązku 
sk ładan ia  podań) od po d a tk u  przem ysłow ego (zarów no w form ie św iadectw  p rzem ysło ­
w ych ja k  i w postac i po d a tk u  od obrotu) na ok res 1 0 -letn i następu jące  p rzed s ię ­
biorstw a:

1 ) w ynajm u pom ieszczeń  d la  pojazdów  m echanicznych  (garaże),
2 ) posto ju  d la  pojazdów  m echanicznych ,
3) obsługi techn icznej pojazdów  m echan icznych , w ykonyw ane na stacjach  o-

bslugi.
Z ulg tych  korzystać  mogą jed y n ie  p rzedsięb io rstw a już is tn ie jące  oraz te, k tó re  

pow staną do dn ia  31 g rudn ia  1938 r., p rzy  czym  10-letni ok res zw olnienia należy 
obliczać:

1) d la  p rzedsięb io rstw  is tn ie jących  w dniu 1 w rześn ia  1937 roku  — od tegoż
dnia,

2 ) dla p rzedsięb io rstw  pow stałych  po tym  dniu  — od dn ia  pow stania.

P odsek re ta rz  Stanu:
(—) F. Św italski

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 67 z  dn. 17 w rześnia 1937 r.

R ozporządzen ie P rezyden ta  R zeczypospolite j w sp raw ie  tym czasow ego w prow a­
dzenia w życie postanow ień  porozum ien ia  m iędzy  P olską a W ielką B ry tan ią  w form ie 
not, w ym ienionych  w W arszaw ie dn ia  31 lipca  1937 r., do tyczącego zniżek celnych  na 
pew ne a rty k u ły  chem iczne (poz. 508).
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R ozporządzenia  M inistrów  — S karbu  w spraw ie u tw orzen ia  p odu rzędu  celnego w 
siedzib ie  p rzedsięb io rstw a  „Z akłady Południow e Spó łka  z ograniczoną odpow iedzia l­
nością” w N isku  (poz. 510).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 23 z dn. 10 w rześnia 1937 r.

O k ó ln ik i—w spraw ie  poda tku  specjalnego od w ynagrodzeń sezonow ych p racow ­
ników  um ysłow ych, za trudn ionych  na robo tach  pub licznych  (poz. 760);—-o w ydaw aniu  
w yciągów  z p ro tokółów  szacow ania s tra t z pow odu k lęsk  żyw iołow ych w gospodar­
stw ach  ro lnych  (poz. 761);—w spraw ie zw olnienia od poda tku  przem ysłow ego garaży  i 
p rzedsięb io rstw  obsługi techn icznej pojazdów  m echan icznych  (poz. 762);—w spraw ie u- 
s ta lan ia  dochodu  z kap ita łów  (poz. 763); — w spraw ie  poda tku  od lokali zajm ow anych 
p rzez  in s ty tuc je  w yznaniow e fpoz. 764); — w spraw ie egzekucji na leżności P. Z. U. W. 
z ty tu łu  sum  zainkasow anych  a p rze trzym anych  przez gm iny (poz. 765); — w spraw ie 
w ykazu  ilościow ego spraw  k a rn y ch  skarbow ych  (p z. 766).

KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połowie września 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 15 w rześnia 1937 r. — należność z nakazu na podatek  dochodow y na rok  
1937, je ś li nakaz  został doręczony  do d. 16 sierpn ia  1937 r.; te rm in  p łatności dla p ła tn i­
ków , k tó rzy  nakaz  p ła tn iczy  o trzym ali po d. 15 sierpn ia  1937 r., up ływ a dopiero  z 30 
dn iem  po doręczen iu  nakazu  płatniczego.

Do 20 w rześnia 1937 r. — podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze­
daw cę enere ii e lek tryczne j w ciągu pierw szych  15 dni w rześnia 1937 r.

Do 25 w rześnia 1937 r.—zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od obro tu  osiąg­
n iętego w  m iesiącu  sierpn iu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II ka tego­
rii św iadectw , p row adzące praw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcy jne , spó łk i z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nadto  tune p rzed się ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych op era­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
ści w e w rześniu  1937 r. oraz podatk i, na k tóre  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze z te r ­
m inem  p ła tności we w rześniu  1937 r.

KRONIKA PODATKOWA
Stopa podatku obrotowego dla pralni i farbiarni.

Izba P rzem ysłow o-H andlow a w  W ar­
szaw ie zw róciła  się do M inisterstw a S k ar­
bu  z p rośbą  o rozciągnięcie  dz iałan ia  o- 
k ó ln ik a  p rzyznającego  ulgow ą staw kę 1,5 
p roc. p raln iom , w ykupu jącym  św iadectw a 
przem ysłow e kat. VI — VIII, na praln ie  
chem iczne i m echaniczne oraz farb iarn ie , 
w y k u p u jące  św iadectw a przem ysłow e

w yższych kategorii.
W spom niany  'okó ln ik  p rzyznaje  ulgo­

w ą staw kę 1,5 p roc. p raln iom  w y k u p u ­
jącym  św iadectw a przem ysłow e ka t. VI— 
VIII, k tó re  to  zak łady  stanow ią około 90 
proc. ogółu p ra ln i chem icznych  i m echa­
nicznych. Pozostałe p raln ie , ja k o  w y k u ­
pujące św iadectw a przem ysłow e w yż­
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szych kategorii, podlegają  podatkow i o- 
bro tow em u w w ysokości 3 proc.

Izba zw raca uw agę na to, że z w y ją t­
k iem  p ra ln i tzw. „dom ow ych” stopień  
m echanizacji oraz w ydajności u rządzeń  
je s t p raw ie  tak i sam w p ra ln iach  m nie j­
szych ja k  i więKszych. P ra ln ie  w iększe

różnią  się od m niejszych  nie w iększą 
sp raw nością  zespołów  m aszynow ych, lecz 
jed y n ie  w iększą ich  ilością. Pow staje 
w ięc n ieuzasadniona różn ica  w w aru n ­
kach  konku rency jnych  m niejszych  i w ięk ­
szych p rzedsięb iorstw , co jest objaw em  
n iepożądanym .

Związek Izb Przemysłowo - Handlowych przeciwko nowym podatkom 
komunalnym.

no, że do czasu p rzep row adzen ia  zasad ­
niczej reform y n iezbędnym  jest d la  m iast 
zw iększenie dochodu  w drodze  p rzy w ró ­
cen ia  chociażby  częściow ego ty ch  źródeł 
dochodow ych, z k tó rych  k o rzysta ły  m ia­
sta w okresie  daw niejszym , a k tó re  w o- 
k res ie  zm niejszonych dochodów  S karbu  
Państw a zostały  im  cofnięte.

P rzedstaw iciele  życia  gospodarczego w 
przem ów ieniach  sw oich podkreśla li z c a ­
łym  naciskiem , że tym czasow a popraw a 
sy tuacji finansow ej m iast n ie  m oże być  
oparta  na  w prow adzeniu  jak ichko lw iek- 
bądź now ych obciążeń  podatkow ych .

D elegaci Zw./M iast w  zakończeniu  k o n ­
ferencji zaznaczyli, że w  najbliższym  już 
czasie Zw iązek ten  w ypow ie się defin i­
tyw nie, czy  nada l pod trzym yw ać będzie  
pom ysł w prow adzenia do d a tk u  kom unal­
nego do państw ow ego po d a tk u  dochodo ­
wego.

„C odzienna G azeta  H and low a” donosi: 
W  Zw iązku Izb Przem .-H andlow ych o d ­
b y ła  się k on ferenc ja  p rzedstaw icie li sa­
m orządu  gospodarczego z delegatam i Zw. 
M iast Polsk ich  w spraw ie finansów  ko ­
m unalnych . Stanow isko Izb R zem ieśln i­
czych  w tej spraw ie  pokryw a się ca łko ­
w icie  z op in ią  Izb Przem . - H andlow ych . 
O bydw ie  te organizacje zajm ują stano­
w isko zgodne co do n iem ożności w pro ­
w adzenia  jak ichko lw iek  now ych  o b c ią ­
żeń na rzecz finansów  kom unalnych .

W trak c ie  zeb ran ia  w ypow iedzieli się 
przedstaw iciele  w szystk ich  Izb P rzem y­
słowo - H andlow ych. U stalono jed n o m y ­
ślnie, że defin ityw ną popraw ę sy tuacji 
p rzynieść m oże jed y n ie  genera lna  re fo r­
m a podstaw  finansow ych m iast oraz trw a­
ły  podział funkcji adm in istrac ji pub licz­
nej m iędzy  państw o a sam orząd te ry to ­
ria lny . W trak c ie  konferencji stw ierdzo-

V A R I A
G Ó R N A  G R A N IC A  O DSETEK OD  

W KŁA D Ó W  W  SPÓ ŁDZIELN IA CH .

Na skutek  in terw encji Zw iązku „Spo­
łem ” Państw ow a R ada Spółdzielcza zw ró­
ciła się do Min. S karbu  o zw iększenie 
stopy  p rocentow ej do 31l2%, tj. do w yso­
kości, p łaconej p rzez  kom unalne  kasy  
oszczędności i b an k i akcy jne , co przez 
Min. S karbu  zostało  załatw ione p rz y ­
chylnie.

Pon iże j podajem y tekst p ism a M inister­
stw a Skarbu:

W arszaw a, dn. 24 sierpn ia  1937 r. Mi­
nisterstw o S karbu  
Nr. D. II. 21797/4/37.

D o
Pana Przew odniczącego 

R ady  Spółdzielczej
w m iejscu.

P rzy jm ując do w iadom ości p ism o R a­
dy  Spółdzielczej z dn ia  18 siern ia  1937 r. 
Nr. RS. 804-87/37, M inisterstw o S karbu  
uzupełn ia  pism o sw oje z dn ia  24 lipca 
1937 r. L. D. II. 18461/4/37 w ten  spo ­
sób, że usta la  najw yższą granicę, jaką  
mogą p łacić spó łdzie ln ie  trudn iące  się 
czynnościam i bankow ym i od w kładów  i 
lokat na  rach u n k ach  b ieżących , 3 1/2 °ó w 
stosunku  rocznym .

(—) St. Sadkow ski 
Z astępca D y rek to ra  D epartam entu .
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P O R A D N I A
II. K. Łódź.

Dłużnik da je  weksel gw arancyjny  
na za b e zp ie cze n ie  już daw n ie j w ym a­
g alnej otwartej należności. C zy  n a le ­
ży  w eksel księgow ać!

Jak  dom yślam y się, m iejsce b lank ie tu  
wekslow ego na datę  p ła tności n ie  je s t 
w ypełn ione. Jakko lw iek  w ypełn ien ie  jej 
zależy  w op isanych  w arunkach  ty lko  od 
w oli w ierzyciela, to jednak , pók i to nie 
nastąpi, w eksel je s t pozbaw iony  w artości. 
Ściśle rozum ując, w ręczen ie  p rzez  d łuż­
n ik a  w ekslu  w ty ch  w arunkach  nie jest 
w ydarzeniem  gospodarczym  p o d leg a­
jącym  zaksięgow aniu.

Nie je s t oczyw iście b łędem  dyskw ali- 
ku jącym  księgow ość uznanie za  w spom ­
niany  w eksel d łużn ika  i obciążen ie  R ku 
W eksli — tym bardzie j, źe w edług ustalo ­
nej ju d y k a tu ry  w eksel w ydany  przez 
d łużn ika  w ierzycielow i — w b ra k u  innej 
um ow y—m a w zasadzie  ch a rak te r zabez­
p ieczen ia  a nie zap ła ty  (Sąd N ajw yższy, 
2 0  g rudnia  1933, C  III 169/33 Zb. 1934, 
poz. 466).

J. Z. W-ma.
1. Zaksięgow anie transakcji sprzeda­

ży  gotówkowej b ez u jaw nienia nazw i­
ska nabyw cy lub jeg o  firm y z tego po­
w odu, że k lien t nie chce swego nazw i­
ska  u jaw nić, jes t dopuszczalne. P odk ła­
dem  księgow ania w inien  b y ć  w tym  w y­
p ad k u  dokum ent w ew nętrzny  (asygnata 
kasow a).

2 . O b . nr. 29 OBP, P oradnia , odpo ­
w iedź d la  F. G. str. 443.

3. Prow izja w ypłacona akw izytorom , 
pozostającym  w stosunku najm u pra­
cy, ma w pływ  na ustalenie podstawy  
w ym iaru składek u b ezp ieczen io w ych , 
podatku od uposażeń i opłat na rzecz  
Funduszu Pracy. Nie m ożem y na tym  
m iejscu  opisyw ać sposobów  ustalen ia  tej 
podstaw y: w ym agałoby to obszernego o- 
pisu. Sposoby te  są znane każdem u d o ­
św iadczonem u w te j dz iedz in ie  p racow ­

nikow i b iurow em u. In form acyj w tej sp ra ­
wie udzielają  odnośne insty tucje .

4. Potrącalne m axim um  og ólnej kw o­
ty pensyj i w szelk iego  rodzaju  w yn a­
grodzeń w yp łacanych  przez osoby  
praw ne tzw. w yższej adm inistracji za­
leżne jes t, w m yśl art. 2 1  u staw y o po­
d a tk u  dochodow ym , od w ysokości k a p i­
tału  zakładow ego. N ie m ożem y te j kw o­
ty  ustalić, skoro  nie znam y w ysokości 
kap ita łu  zakładow ego. — T enże przep is 
stanow i, że „w w ypadkach szczeg óło ­
wo uzasadnionych w ładny b ęd zie  M i­
nister Skarbu g ran ice ... rozszerzyć".

Prenumerator A.
1. A. i B. byli spóln ikam i spółki jaw ­

nej. A. w ystępuje ze  spółki i jedynym  
w łaścicie lem  firm y pozostaje B. W  myśl 
umowy likw id acy jn e j A. w ystępuje ze  
spółki za zwrotem w łożonego kap ita­
łu. Jednakże A. przy w ystąpieniu nie  
otrzym uje w kładu w gotow iżn ie , lecz  
pozostaje w ierzycie lem  firm y z tytułu  
p o d leg ająceg o  zwrotow i w kładu. Jak 
należy  te zaszłości księgow ać!

A. w ystępu je  ze spółki: W n R k  K api 
tału , Ma R k W ierzycieli (albo R k O so ­
b is ty  A lu b tp .)— 10.000 za zw rot A w k ła­
du z pow odu jego  w ystąp ien ia  ze spółki 
zgodnie z um ow ą likw idacji spółki pod 
firmą...

A. o trzym uje zw rot w kładu: W n Rk 
W ierzycieli (albo tp.), Ma R k K asy (lub 
Banku)— 10.000 za w yp łacony  A. w kład.

K sięgow anie przy toczone przez Pana 
jest praw idłow e.

2. Sam ochody należą  do p rzed m io ­
tów, których okres zu życia  nie p rze ­
kracza lat 5 (okólnik M inisterstw a S k a r­
bu  z d. 1 0  kw ietn ia  1937, LDV 20380/2/37, 
OBP, n r 1 1 , 1937, str. 177). W m yśl ust. 
2  art. 6  u staw y  o po d a tk u  dochodow ym , 
tak ie  p rzedm io ty  mogą być  jednorazow o 
odpisane — n ie za le żn ie  od tego, czy  
zostały kupione za gotów kę, czy  na 
kredyt.
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3. N abycie i jednorazow e odp isan ie  
przedm iotów , kfórych okres zużycia  nie  
przekracza lat 5, księgujem y: nab y c ie— 
Ma R k Kasy, albo  Rk W ierzycieli, Wn 
R k R uchom ości za n ab y ty  sam ochód  — 
1 0 .0 0 0 : odp isan ie  Da kon iec  ro k u  m etodą 
po śred n ią  — W n Rk S tra t i Zysków , Ma 
R k O dp isań  nu zużycie (Rk F unduszu  
A m ortyzacyjnego) za odp isan ie  w artości 
nabytego  w 1937 r. sam ochodu „Polski 
F ia t” n r...— 1 0 .0 0 0 , za odp isan ie  na  zuży­
cie ruchom ości... 1 0 0 0 , za odpisan ie  na 
zużycie n ieruchom ości... 1500 — razem  
12.500 zł.

4. Jednorazow e odpisan ie  w artości n a ­
b y ty ch  przedm iotów , k tó ry ch  ok res zu ­
życia nie p rzek racza  la t 5, jes t tra k to ­
w ane przez  ustaw ę o po d a tk u  dochodo­
w ym  jak  każd y  odpis am ortyzacyjny . 
W Pańsk im  p rzyk ładz ie  podstaw a do o- 
podatkow ąnia w ynosi 1 2 . 0 0 0  zł. i m a za­
stosow anie odpow iadająca  tem u docho­
dow i staw ka p o d a tk u  dochodow ego.

5. O dpisan iu  pod lega wartość przed­
miotów służących do o siąg n ięcia  d o ­
chodu. U w ażam y, że sam ochód używ a­
ny  p rzez  w łaściciela p rzedsięb io rstw a do 
prze jazdu  z m iejsca zam ieszkania  do 
m iejscow ości, w której znajdu je  się p rzed ­
siębiorstw o — „służy do osiągnięcia d o ­
ch o d u ”.

Jeżeli sam ochód służy d la  kom u n ik o ­
w ania się z k lien tam i przedsiębiorstw a, 
służy on n iew ątp liw ie  do osiągn ięcia  do ­
chodu, a okoliczność, że jest używ any 
rów nież d la  osob istych  celów  w łaścicie­
la, jes t bez znaczenia  d la  osądzenia, czy  
należy  do te j ka tegorii p rzedm iotów .

„W ładze w ym iarow e nie są ustawo­
wo upraw nione do kwestionow ania c e ­
lowości poniesionych przez podatnika  
wydatków  i do uzależn ian ia  od tego po- 
trącalności ty ch że”, ustala  NTA w w y­
ro k u  z d. 6  m arca 1935, 1. rej. 5262/32. 
W tym że w yroku  NTA uznał, że skoro  
podatnik uzasadnia konieczność posia­
dania sam ochodu potrzebą szybkiego  
porozum ienia się z k lientam i, w ładza  
zaś n ie  ustaliła, że  podatnik używ ał 
sam ochodu w yłączn ie  do ce lów  oso­

bistych, n ie ma podstawy do kwestio­
now ania am ortyzacji sam ochodu.

A. B.
1. Zm nie jszenie  należności u k lienta  

na skutek układu regulacy jnego  n a le­
ży księgow ać pod datą zaw arcia  ukła­
du. Jeśli k lien t na  p ok ryc ie  należności 
z uk ładu  daje  w eksle, należy  i tę  zaszłość 
zaksięgow ać pod da tą  w ydan ia  w eksli.— 
Nie m a podstaw y do w strzym ania za­
księgow ania aż do w pływ u w eksli „ re ­
g u lacy jnych”.—K sięgow anie stra ty  z „ re ­
gu lac ji” po dacie  zaw arcia  regu lac ji jest 
n iepraw idłow e. N ie jest to jednak , zda­
niem  naszym , w adliw ość dyskw alifiku ją­
ca księgow ość. W  żadnym  w ypadku  w ad­
liw ość tak a  nie stanow i d la  w ładzy  po­
datkow ej pow odu do pom inięcia s tra ty  
w ynikającej z uk ład u  regulacyjnego przy  
usta len iu  podstaw y  w ym iaru  po d a tk u  do­
chodow ego.

2 . K westia, czy  koszty  ekspedyc ji p rzy  
zakup ie  tow arów  za g ran icą  księgow ać 
na  R achunku  Tow arów , czy na R achun­
ku  Z akupu Tow arów , czy w reszcie na 
rach u n k u  specjalnym  Kosztów  E k sp ed y ­
cji — jest zagadnieniem  celow ości o b ra ­
nego system u pod kątem  w idzenia po­
trzeb  danego p rzedsięb iorstw a, a n ie  za ­
gadnien iem  praw idłow ości księgow ania.

Stały Czytelnik.
1. C zy  osoba prow adząca p rzed się­

biorstwo handlow e IV kategorii m oże, 
n ie za leżn ie  od tego, zajm ow ać się o- 
sobistym pośrednictw em  handlow ym  
kategorii II bt

N ie m a, oczyw iście, zakazu  p row adze­
n ia  p rzez  jed n ą  osobę dw óch i w ięcej 
p rzedsięb io rstw  lub  przem ysłów  osobi­
stych.

Pam iętać należy, że pośrednictw o han­
dlow e II b kategorii ty m  się różn i od 
przedsiębiorstw a pośrednictw a handlo­
w ego, w ym agającego w ykup ien ia  św ia­
dectw a II kategorii handlow ej, że „za  
pośredników  handlow ych ustawa u- 
zn aje  osoby, trudniące się osobiście  
pośrednictw em , jako za jęc iem  przem y­
słowym , bez utrzym yw ania b iur i skła­
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dów , przez  przedsięb io rstw a zaś i b iu ra  
pośred n ic tw a handlow ego u staw a rozu ­
m ie zak łady  posiadające pew ną organi­
zację” (w yrok SN, 1 0  w rześn ia  1929, K 
II 502/29).

A w ięc osoba, p row adząca  p rzedsię ­
b iorstw o IV kategorii handlow ej i u p ra ­
w iająca jed nocześn ie  zajęcie pośredn ika  
handlow ego II b  kategorii, n ie m oże w

w ykonyw aniu  ostatn iego zajęcia  k o rzy ­
stać z organizacji, jak ą  rozporządza  ze 
w zględu na  prow adzen ie  p rzedsięb io r­
stw a IV kategorii handlow ej.

2 . W spraw ie n ab y c ia  in te resu jące j P a­
na  książk i zechce Pan zw rócić się do 
K sięgarni Praw niczej, W arszawa, Sena­
to rska  8 —bezpośredn io .

Skorowidz rzeczowy
Dochodow y podatek — czy odsetk i n iezap łacone stanow ią przychód? — O  *) — 482 **); 

kw estionow anie celow ości poniesionych w ydatków  — P *) 491; — n iepotrącalność 
s tra ty  na k ap ita le  — O  482; — odpisan ie  w artości nabytego sam ochodu — P 490; 
rozszerzen ie  granic po trącalności w ynagrodzenia  osób „w yższej ad m in is trac ji” — P 
490; — zakw alifikow anie sam ochodu jako  służącego do osiągnięcia dochodu — P 491.

Egzekucyjne postępow anie — zajm ow anie należności Za dostarczone spółdzieln iom  
m leko — O k *) 486.

Kom unalne podatki — Zw iązek Izb P rzem ysłow o-H andlow ych przeciw ko now ym  po­
datkom  kom unalnym  — 489.

Księgow anie — jednorazow ego odp isan ia  nabytego  sam ochodu — P 491; — należności 
z ty tu łu  w kładu  ustępu jącego  spó ln ika  — P 490; — tow aru  w ysłanego „za p o b ra ­
n iem ” — 477; — transakc ji sp rzedaży  gotów kow ej bez nazw iska nabyw cy  — P 490; 
— uk ładu  regulacyjnego — P 491; — w ekslu gw aran cy jn eg o - - P 490.

Księgowość — saldo k redy tow e kasy  — O  4 8 0 .
Podatkowe postępow anie—zbieran ie  inform acyj w  spółdzieln iach  m leczarsk ich—O k 486.
Przem ysłowy podatek — łączenie p rzedsięb io rstw a hand lu  tow arow ego z zajęciem  po­

średn ic tw a handlow ego — P 491; — scalony p oda tek  przem ysłow y od zapałek  — 
485; — stopa podatku dla p ra ln i i fa rb ia rn i — 488; — zw olnienie od podatku  prze- 
mosłow ego garaży i p rzedsięb iorstw  obsługi techn icznej pojazdów  m echanicz­
nych  — O k  486.

Umowa o pracę — p raca  um ysłow a czy  fizyczna — O  483; — prow izji w ypłaconej 
akw izy torom  opodatkow anie — P 490.

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ictw o”, O k —dział „O kó ln ik i” , P —dział „Poradnia”.
**) L iczby  oznaczają stronice.
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